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第６章 介護保険サービス量の見込み 

１ 介護保険サービス量の見込み 

介護保険サービス量の見込みは、要介護（要支援）認定者数や利用者数の伸び、各

サービスの実績、介護予防効果の影響などを勘案して推計しています。 

 

（１）居宅サービス 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024
(R6)年度

2025
(R7)年度

2026
(R8)年度

訪問介護

回数/年 108,554 110,215 113,980 117,488

人数/年 6,361 6,552 6,648 6,852

訪問入浴介護

回数/年 1,632 1,638 1,567 1,488

人数/年 372 372 360 336

訪問看護

回数/年 44,749 48,030 54,672 62,164

人数/年 7,404 7,920 8,988 10,152

訪問リハビリテーション

回数/年 4,717 5,246 6,648 8,483

人数/年 456 504 636 816

居宅療養管理指導

人数/年 5,424 5,820 6,936 8,376

通所介護

回数/年 70,788 73,836 76,880 79,817

人数/年 8,328 8,928 9,300 9,648

通所リハビリテーション

回数/年 34,985 38,167 40,715 43,585

人数/年 7,608 8,184 8,748 9,288

短期入所生活介護

回数/年 13,318 13,718 14,178 14,442

人数/年 1,351 1,392 1,440 1,476

短期入所療養介護

回数/年 1,868 2,204 2,560 3,001

人数/年 325 384 444 528

特定施設入居者生活介護

人数/年 3,671 3,708 3,756 3,804

福祉用具貸与

人数/年 20,688 22,044 23,136 24,648

2023
(R5)年度
(見込)

第9期計画期間

区分
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2024
(R6)年度

2025
(R7)年度

2026
(R8)年度

介護老人福祉施設

人数/年 6,252 6,360 6,492 6,636

介護老人保健施設

人数/年 4,601 4,656 4,704 4,752

介護療養型医療施設

人数/年 12 - - -

介護医療院

人数/年 72 84 84 96

区分
2023

(R5)年度
(見込)

第9期計画期間

（２）地域密着型サービス 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）施設サービス 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2024
(R6)年度

2025
(R7)年度

2026
(R8)年度

認知症対応型通所介護

回数/年 0 0 0 0

人数/年 0 0 0 0

認知症対応型共同生活介護

人数/年 3,300 3,516 3,708 3,840

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

人数/年 276 240 228 216

看護小規模多機能型居宅介護

人数/年 492 276 276 276

小規模多機能型居宅介護

人数/年 936 1,128 1,248 1,356

地域密着型特定施設入居者生活介護

人数/年 660 684 696 720

地域密着型通所介護

回数/年 24,980 25,480 25,990 26,407

人数/年 3,165 3,228 3,288 3,336

区分
2023

(R5)年度
(見込)

第9期計画期間
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参考:居宅サービスにおける介護サービスと介護予防サービスの内訳 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2024
(R6)年度

2025
(R7)年度

2026
(R8)年度

（介護） 人数/年 6,361 6,552 6,648 6,852

（予防） 人数/年

（介護） 人数/年 372 372 360 336

（予防） 人数/年 0 0 0 0

（介護） 人数/年 5,736 6,060 6,768 7,572

（予防） 人数/年 1,668 1,860 2,220 2,580

（介護） 人数/年 300 360 456 588

（予防） 人数/年 156 144 180 228

（介護） 人数/年 4,896 5,220 6,024 6,960

（予防） 人数/年 528 600 912 1,416

（介護） 人数/年 8,328 8,928 9,300 9,648

（予防） 人数/年

（介護） 人数/年 4,884 5,280 5,628 6,024

（予防） 人数/年 2,724 2,904 3,120 3,264

（介護） 人数/年 1,277 1,308 1,356 1,392

（予防） 人数/年 74 84 84 84

（介護） 人数/年 325 384 444 528

（予防） 人数/年 0 0 0 0

（介護） 人数/年 3,041 3,072 3,096 3,120

（予防） 人数/年 630 636 660 684

（介護） 人数/年 13,176 14,172 14,940 15,744

（予防） 人数/年 7,512 7,872 8,196 8,904

短期入所生活介護

短期入所療養介護

特定施設入居者生活介護

福祉用具貸与

居宅療養管理指導

通所介護

通所リハビリテーション

第9期計画期間

訪問介護

訪問入浴介護

訪問看護

訪問リハビリテーション

区分
2023

(R5)年度
(見込)
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2024
(R6)年度

2025
(R7)年度

2026
(R8)年度

認知症対応型通所介護

（介護） 人数/年 0 0 0 0

（予防） 人数/年 0 0 0 0

認知症対応型共同生活介護

（介護） 人数/年 3,276 3,492 3,684 3,816

（予防） 人数/年 24 24 24 24

小規模多機能型居宅介護

（介護） 人数/年 912 1,068 1,164 1,272

（予防） 人数/年 24 60 84 84

区分
2023

(R5)年度
(見込)

第9期計画期間

参考:地域密着型サービスにおける介護サービスと介護予防サービスの内訳 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

※定期巡回・随時対応型訪問介護看護、地域密着型特定施設入居者生活介護、看護小規模多機能型居宅介護、地

域密着型通所介護は介護サービスのみ 
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2,263 2,390 2,543 2,649 2,792 2,942 

1,424 1,472 1,585 1,646 1,734 1,811 

3,030 3,049 3,037 3,126 3,180 3,232 
868 870 941 955 993 1,032 7,585 7,780 

8,106 8,375 8,698 9,017 
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2026（R8）

年度

居宅サービス等諸費

施設サービス

地域密着型サービス

居宅サービス

（百万円）

第9期

２ 介護保険サービス給付費の見込み 

介護保険サービス給付費の見込みは、設定した各サービス量の見込みをもとに、

2024 年度（令和６年度）から改定される介護報酬単価を加味して算出しています。 

介護保険サービス給付費の推移 （単位：千円） 

 

※令和５年度は見込み 

※令和５年 12 月推計値 

 

介護保険サービス給付費の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 2022 2023 2024 2025 2026

(R3)年度 (R4)年度 (R5)年度 (R6)年度 (R7)年度 (R8)年度

2,262,786 2,389,699 2,542,860 2,648,920 2,791,601 2,942,448

1,424,300 1,471,590 1,584,639 1,645,556 1,734,113 1,810,707

3,029,702 3,048,694 3,037,398 3,126,017 3,179,653 3,232,067

868,090 870,093 941,219 954,767 993,032 1,032,261

7,584,878 7,780,076 8,106,116 8,375,260 8,698,399 9,017,483

居宅サービス等諸費

介護給付費 計

給付費区分

第8期 計画期間（実績） 第9期 計画期間

居宅サービス

地域密着型サービス

施設サービス


